BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4046/TCHQ- GSQL
V/v vướng mắc thủ tục nhập khẩu dầu thô
	Hà Nội, ngày 21 tháng 7 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi.

Trả lời công văn số 311/HQQNg-NV ngày 03/6/2010 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1.Về đăng ký tờ khai hải quan: Tổng cục đồng ý với nội dung đề xuất của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi tại công văn số 157/HQQNg-NV ngày 15/3/2010, cụ thể như sau:

- Hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký tờ khai riêng cho mỗi lô hàng nhập từ các nước khác nhau theo đúng bộ hồ sơ nhập khẩu của các lô dầu khác nhau.

- Căn cứ chứng thư giám định số lưọng dầu nhập khẩu, nếu có sự chênh lệch về số lượng của lô dầu đã phối trộn so với tổng số lượng của các lô dầu ban đầu, doanh nghiệp thực hiện phân bổ số lưọng dầu chênh lệch theo tỷ lệ tương ứng cho từng lô dầu.

2. Về xác định trị giá tính thuế: Thực hiện theo qui định tại điểm 3.4, Điều 5 Thông tư số 70/2009/TT-BTC ngày 07/4/2009 và Điều 12 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính.

Tổng cục trả lời để Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GS (2b).
	KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh